



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 治
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	11,555	17.4	1,020	63.5	1,016	27.4	646	25.2
28年3月期第1四半期	9,846	15.6	624	150.4	797	152.3	516	189.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 Δ 23百万円(— %) 28年3月期第1四半期 652百万円(74.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	8.33	—
28年3月期第1四半期	6.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	77,637	51,022	65.7
28年3月期	80,452	51,743	64.3

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 51,022百万円 28年3月期 51,743百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,500	14.3	3,350	22.3	3,500	16.7	2,400	17.1	30.92
通期	60,000	5.1	6,900	9.2	7,200	7.6	4,900	6.5	63.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社 (—) 、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期1Q	79,453,250株	28年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,825,859株	28年3月期	1,825,799株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期1Q	77,627,421株	28年3月期1Q	77,628,396株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高進行などによる企業収益の改善スピードの鈍化や、個人消費の伸び悩みなどにより、設備投資は堅調さを維持しているものの、景気回復は足踏み傾向にあります。また、海外におきましても、米国経済の回復が続く一方で、中国等の新興国経済の減速、英国のEU離脱問題による影響懸念など、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、電力業界では、昨年度からの、設備の老朽化に伴う更新需要の回復により、レンタル業界では、建築需要や社会インフラ工事による需要の継続により、前年同期に比べ増加いたしました。また、鉄道業界においても、老朽化更新をはじめとする機械化需要の継続により、同様に前年同期に比べ増加いたしました。一方、通信業界では、設備投資の抑制が継続しており、前年同期に比べ減少いたしました。

この状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を17億9百万円(17%)上回る115億55百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高が前年同期を14億94百万円(20%)上回る90億72百万円、部品・修理売上高が前年同期を1億47百万円(7%)上回る22億38百万円となりました。利益につきましては、特装車の国内販売の増加などにより、営業利益は前年同期を3億96百万円(64%)上回る10億20百万円、経常利益は前年同期を2億18百万円(27%)上回る10億16百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を1億30百万円(25%)上回る6億46百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は前連結会計年度末に比べて26億53百万円減少し、481億98百万円となりました。これは主に、預け金が33億29百万円、商品及び製品が11億55百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が65億48百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億60百万円減少し、294億39百万円となりました。これは主に、有形固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が3億89百万円増加したものの、投資有価証券が4億70百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて28億14百万円減少し、776億37百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて20億25百万円減少し、210億24百万円となりました。これは主に、未払法人税等が11億28百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて67百万円減少し、55億90百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて20億92百万円減少し、266億15百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて7億21百万円減少し、510億22百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が3億66百万円、為替換算調整勘定が3億49百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期第2四半期および通期の業績予想につきましては、平成28年4月27日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,790,474	1,152,019
預け金	22,426,153	25,756,045
受取手形及び売掛金	21,841,882	15,293,007
商品及び製品	830,483	1,986,163
仕掛品	1,448,296	1,920,310
原材料及び貯蔵品	1,091,497	1,145,831
繰延税金資産	660,928	396,401
その他	789,329	548,747
貸倒引当金	△26,998	△191
流動資産合計	50,852,048	48,198,335
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,042,754	7,306,681
機械装置及び運搬具(純額)	4,274,268	4,157,679
土地	8,714,481	8,714,481
その他(純額)	1,680,795	2,000,414
有形固定資産合計	21,712,299	22,179,255
無形固定資産	1,183,395	1,098,410
投資その他の資産		
投資有価証券	4,858,595	4,387,629
繰延税金資産	535,856	613,212
その他	1,315,331	1,166,123
貸倒引当金	△5,394	△5,261
投資その他の資産合計	6,704,388	6,161,704
固定資産合計	29,600,083	29,439,370
資産合計	80,452,131	77,637,705

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,379,241	14,333,982
未払法人税等	1,211,780	83,614
役員賞与引当金	78,000	24,000
製品保証引当金	114,506	107,040
その他	7,266,420	6,476,066
流動負債合計	23,049,950	21,024,703
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,398	616,398
役員退職慰労引当金	75,400	61,215
退職給付に係る負債	4,034,768	4,013,528
その他	931,658	899,804
固定負債合計	5,658,226	5,590,946
負債合計	28,708,176	26,615,650
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	33,062,277	33,010,549
自己株式	△915,770	△915,820
株主資本合計	52,495,173	52,443,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,120,101	1,753,306
土地再評価差額金	△2,338,847	△2,338,847
為替換算調整勘定	172,660	△176,584
退職給付に係る調整累計額	△705,133	△659,214
その他の包括利益累計額合計	△751,218	△1,421,340
純資産合計	51,743,954	51,022,055
負債純資産合計	80,452,131	77,637,705

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	9,846,097	11,555,483
売上原価	7,816,541	9,068,203
売上総利益	2,029,555	2,487,279
販売費及び一般管理費	1,405,336	1,466,509
営業利益	624,219	1,020,769
営業外収益		
受取利息	16,534	10,827
受取配当金	45,173	45,746
持分法による投資利益	59,140	2,424
その他	53,861	17,825
営業外収益合計	174,709	76,824
営業外費用		
支払利息	—	0
為替差損	—	80,496
その他	1,135	701
営業外費用合計	1,135	81,198
経常利益	797,793	1,016,396
特別利益		
固定資産売却益	419	334
特別利益合計	419	334
特別損失		
固定資産売却損	4,242	767
固定資産除却損	33,709	65,727
投資有価証券評価損	—	2,881
特別損失合計	37,951	69,376
税金等調整前四半期純利益	760,260	947,355
法人税、住民税及び事業税	20,714	43,376
法人税等調整額	222,656	257,059
法人税等合計	243,371	300,435
四半期純利益	516,889	646,919
親会社株主に帰属する四半期純利益	516,889	646,919

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	516,889	646,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	172,734	△366,795
為替換算調整勘定	27,631	△199,216
退職給付に係る調整額	1,880	45,918
持分法適用会社に対する持分相当額	△66,434	△150,028
その他の包括利益合計	135,811	△670,121
四半期包括利益	652,700	△23,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	652,700	△23,202
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。